МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА Главе города Сургута
Д.В.Попову

/Депутатам Думы города

АППАРАТ

ул. Восход, 4, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра, 628404
Тел. (3462) 52-81-67,

тел./ факс (3462)52-80-12;
h t t p : / / w w w . d u m a s u r g u t . r u ;

e - m a i l : d u m a @ a d m s u r g u t . r u

В Думу города поступило информационное письмо Контрольно-счётной
палаты города к проекту решения Думы города «Об одобрении проекта
решения Думы города «О внесении изменений в Устав муниципального
образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры» и назначении публичных слушаний по нему». Контрольно-
счётная палата предлагает оставить за собой осуществление функций по
контролю в сфере закупок.

Проектом решения, внесённым в Думу города, Уставная комиссия
предлагает возложить функции по контролю в сфере закупок на
Администрацию города.

С 0 1 . 0 1 . 2 0 1 4 вступает в силу Федеральный закон от 0 5 . 0 4 . 2 0 1 3 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд». Закон вносит значительные
изменения в порядок государственного и муниципального контроля в сфере
размещения заказа.

Со следующего года контроль в сфере закупок в пределах своих
полномочий будут осуществлять следующие органы:

1 ) органы местного самоуправления городского округа, уполномоченные
на осуществление контроля в сфере закупок;

2 ) финансовые органы муниципальных образований;
3 ) органы внутреннего муниципального финансового контроля,

определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Органы внутреннего государственного (муниципального) финансового

контроля будут осуществлять контроль в целях установления законности
составления и исполнения бюджетов бюджетной системы РФ в отношении
расходов, связанных с закупками, а также установления достоверности учета
таких расходов.

В соответствии со статьёй 2 6 5 Бюджетного Кодекса РФ внутренний
(муниципальный) финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений
является контрольной деятельностью органов (муниципального) финансового
контроля, являющихся органами (должностными лицами) местных

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru

администраций. Кроме того, порядок осуществления полномочий по
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
определяется муниципальными правовыми актами местных администраций.

Следовательно, функции уполномоченного органа местного
самоуправления на осуществление внутреннего муниципального финансового
контроля в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд
возложены на Администрацию города.

Из содержания статьи 9 9 Федерального закона №44-ФЗ следует, что
органом местного самоуправления, осуществляющего в рамках пункта 13
статьи 3 указанного закона, функции контрольного органа в сфере закупок
может быть как Контрольно-счётная палата города, так и Администрация
города.

Орган местного самоуправления городского округа,. уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок, осуществляет контроль путем
проведения плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков,
контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению
закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений
при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, в
отношении специализированных организаций, выполняющих полномочия в
рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд.

Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
предусмотрено разграничение функций уполномоченного органа по
размещению заказов и органа, уполномоченного на осуществление контроля в
сфере размещения заказов. По данному вопросу имеется также постановление
Президиума Верховного суда РФ от 1 9 . 0 9 . 2 0 1 2 , согласно которому совмещение
в деятельности одного органа функций уполномоченного и контрольного
органа противоречит антикоррупционному и антимонопольному
законодательству.

Совмещение деятельности одного органа функций уполномоченного и
контрольного органа препятствует оптимизации, объективности при
размещении заказов, а также создает реальную возможность для нарушений
требований антикоррупционного и антимономольного законодательства.

Учитывая вышесказанное, определение Контрольно-счётной палаты города
контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд не противоречит действующему законодательству и
является наиболее оптимальным.

И.о.Руководителя аппарата И.Е.Маслов

Лазарчик, 52 83 36
Ануфриева, 52 81 64